ESTADO DE SANTA CATARINA

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

SETEMBRO/2011 a DEZEMBRO/2011

3° QUADRIMESTRE DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA

CATARINA, no uso das suas atribuições privativas que lhe conferem o artigo 271 do

Regimento Interno, aprovado pela Resolução n° TC-06/2001, e o art. 90 da Lei

Complementar n° 202, de 15 de dezembro de 2000 e considerando a Decisão nº

1173/2005, aprovada pelo Tribunal de Contas na Sessão do dia 30/05/2005.

TORNA PÚBLICO o Relatório de Gestão Fiscal do Tribunal de Contas do

Estado de Santa Catarina, relativo ao 3° Quadrimestre de 2011, conforme

estabelecido nos artigos 54, 55 e 72 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de

2.000 (Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF).

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

 RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

em R$ 1,00

Despesa com Pessoal

       DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 meses)

LIQUIDADAS
(a)

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(b)

Despesa Bruta com Pessoal (I) 126.856.158,60 154.674,33

    Pessoal Ativo  86.228.498,19 154.674,33

    Pessoal Inativo e Pensionistas 40.627.660,41 0,00

    Outras Despesas de  Pessoal decorrentes de contratos  de Terceirização ( art.18, § 1º LRF) 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 26.265.997,61 0,00

    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 623.453,65 0,00

    Decorrentes de Decisão Judicial 0,00 0,00

    Despesas de Exercícios Anteriores 10.983.998,67 0,00

    Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  14.658.545,29 0,00

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II) 100.590.160,99 154.674,33

DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (IV) = (III a + III b) 100.744.835,32

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

em R$ 1,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

RECEITA CORRETE LÍQUIDA – RCL (V)        13.791.475.371,47

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL – DTP sobre a RCL (VI) = (IV / V) *100 0,73

LIMITE MÁXIMO (incisos I e II , art. 20 da LRF) -  0,80% 110.331.802,97

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) – 0,76% 104.815.212,82

FONTE: Sigef

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

RGF – ANEXO V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") em R$ 1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS
DISPONIBILIDADE DE
CAIXA BRUTA        (a)

OBRIGAÇÕES
FINANCEIRAS

(b)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(c) = (a – b)

 PROMOEX * 937.457,01 0,00 937.457,01

Convênio Município de Joinville** 242.735,24 0,00 242.735,24

Total dos recursos vinculados (I) 1.180.192,25 0,00 1.180.192,25

Transferências financeiras recebidas*** 42.090.299,66 5.589.480,93 36.500.818,73

Total dos recursos não vinculados (II) 42.090.299,66 5.589.480,93 36.500.818,73

Total (III) = (I + II) 43.270.491,91 5.589.480,93 37.681.010,98

FONTE: Sigef
* Projeto de modernização do sistema de controle externo nos Estados e Municípios Brasileiros
** Apoio financeiro do Município de Joinville para o Tribunal de Contas, para cobrir os custos de execução da auditoria financei-
ra-operacional anual do projeto de revitalização ambiental e qualificação urbana das bacias elementares dos rios Cachoeira,
Cubatão e Piraí - Viva Cidade, financiado pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, Contrato Empréstimo
1909/OC-BR
***Saldo disponível em 31/12/2011 dos Recursos Financeiro não vinculado provenientes das transferências financeiras recebi-
das

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

RGF – ANEXO VI (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")  R$ 1,00

DESTINAÇÃO
DE RECURSOS

RESTOS A PAGAR DISPONIBILI-
DADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES
DA INSCRIÇÃO
EM RESTOS A
PAGAR NÃO
PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

EMPENHOS
NÃO LIQUIDA-
DOS CANCE-
LADOS (NÃO
INSCRITOS
POR INSUFICI-
ÊNCIA FINAN-
CEIRA)

Liquidados
e Não Pagos

Empenhados
e Não Liquidados

De Exercícios
Anteriores

Do Exercício
De Exercícios

Anteriores
Do Exercício

PROMOEX * 0,00 0,00 0,00 0,00 937.457,01 0,00

Convênio Município de
Joinville**

0,00 0,00 0,00 0,00 242.735,24 0,00

TOTAL DOS RECUR-
SOS VINCULADOS (I)

0,00 0,00 0,00 0,00 1.180.192,25 0,00

Transferências financei-
ras recebidas***

0,00 149.236,60 0,00 5.440.244,33 42.090.299,66 0,00

TOTAL DOS RECUR-
SOS NÃO VINCULA-
DOS (II)

0,00 149.236,60 0,00 5.440.244,33 42.090.299,66 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 0,00 149.236,60 0,00 5.440.244,33 43.270.491,91 0,00

FONTE: Sigef
* Projeto de modernização do sistema de controle externo nos Estados e Municípios Brasileiros
**Apoio financeiro do Município de Joinville para o Tribunal de Contas, para cobrir os custos de  execução da auditoria financei-
ra-operacional anual do projeto de revitalização ambiental e qualificação urbana  das bacias elementares dos rios Cachoeira,
Cubatão e Piraí - Viva Cidade, financiado pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, Contrato Empréstimo
1909/OC-BR
*** Saldo disponível em 31/12/2011 dos Recursos Financeiro não vinculado provenientes das transferências financeiras recebi-
das

Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

LRF, art. 48 - Anexo VII

R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL VALOR
%

       SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 100.744.835,32 0,73

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 110.331.802,97 0,80

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 104.815.212,82 0,76

RESTOS A PAGAR

INSCRIÇÃO EM
RESTOS A
PAGAR NÃO
PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (AN-
TES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

Valor Total 5.440.244,33 43.270.491,91

FONTE: Sigef

Florianópolis, 23 de janeiro de 2012

Luiz Roberto Herbst

Conselheiro Presidente do TCE

Edison Stieven
Diretor da DGPA

José Roberto Queiroz
Diretor da DAF

Otto Cesar Ferreira Simões
Coordenador do Controle Interno